
к. сидовски

ТРЕТ ПРИЛОГ КОН БИБЛИОГРАФИЈАТА ЗА БИТОЛА И БИТОЛСКО

Овој прилог претставува продол
жение на библиографските прегледи 
за Битола и Битолско — публикувани 
во сп. Историја ÏX/1 1973 и Х/1 1974 
година.

Како и во претходните прилози, 
правиме обид да регистрираме само 
еден дел од библиографијата која ce 
однесува за историјата на Битола и 
Битолско.

Библиографијата е средена азбучно. 
Освен означувањата на основната форма 
на секоја единица, одделно се објаснети 
единиците што директно не се однесу- 
ваат за Битола и Битолско.

1. АВРАМОВЪ Стефанъ, Сраже- 
нието ва село Паралово—Мориховско. 
Предателството на Петъръ Лигушевъ. — 
Убийството на Георги Сугаревъ. Ил. 
Илинденъ, 11/1 (11), София, 1928, 11—15. 
(Битола и Битолско).

2. АВРАМОВЪ Стефанъ, Смилев- 
скиятъ руководитель (Георги Павлевъ— 
Чурановъ), Ил. Илинденъ, ПТ/8 (28), 
София, 1930,1—3. (Битола и Битолско)

3. АДАМОВЪ попъ Тод., Прилеп 
въ революционнитЪ борби, Ил. Илинденъ, 
XII/5 (115), София, 1940, 3—7. (—Би
тола).

4. АНГЕЛОВЪ Хр., Въ битолския 
затворъ. (Изъ споменит^ ми). Въ над- 
вечерието на Георгьовдень 1903 год., 
Ил. Илинденъ, VI/9 (59), София, 1934, 
9—10. (—Битола).

5. АНДОНОВ-ПОЛЈАНСКИ, Хри
сто, Велика Британија и македонското 
прашање на Париската мировна конфе- 
ренција во 1919 година, Скопје, 1973, 
167, (—Битола).

6. АИТИЌ Вера, Од писмената тра- 
диција во Македонија, Историја VÏII/l
(1972), 129—141. (—Битола и Битолско).

7. АНТИК, Вера, Две необјавени 
писма од Коста Грукчевкъ ео врска со 
охридскиот заговор и Григор Прличев, 
Гласник XVII/1 (1973), 245—255. — 
(Битола).

8. АПОСТОЛСКИ Михаило, Осло- 
бодителната вора на македонскиот на
род (1941—1945), Скопје, 1965, 189. 
(—Битола и Битолско).

9. АЦЕВЪ Петъръ, Конгресътъ на
Битолския Революциоиенъ окржгъ въ 
село Смилево презъ 17, 18, 19, -20, 21, 
22, 23 и 24 април 1903 година, Ил. 
Илинденъ, V/7—8 (47—48), София,
1933, 7—10. (Битола и Битолско).

10. (АЦЕВЪ Петъръ), Раиѕтането 
на Дамянъ Груевъ въ с. Слатино презъ 
1904 год., Ил. Илинденъ, ÏX/3 (83), 
София, 1937, 5—8. (—Битола).

11. АЦЕВЪ Петъръ, Съ Пере То- 
шевъ отъ Битоля до София следъ сра- 
жението въ с. Крушевица, Ил. Илинденъ, 
Х/4 (94), София, 1938, 7—11. (—Битола 
и Битолско).

12. АЦЕВЪ П., Какъ загубихме 
Иичо Каранджуловъ и Найдо Пещале- 
вецъ, Ил. Илинденъ, Х/9 (99), София, 
1938, 4—7 и 9; Х/10 (100), 6—7. (—Би
тола).

13. БАДЕВЪ Йорд., За спопените на 
македонските деятели и зиамето на 
Битолския революциоиенъ окржгъ, Ил. 
Илинденъ, XII/6 (116), София, 1940, 
3—4. (—Битола).

14. БАДЕВЪ Йорданъ, Даме Груевъ, 
Животъ и д'Ьло, 164. (—Битола и Би
толско).
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15. БЪЛЕВБ Г. Ив., До Солунъ, 
Битоля и Охридъ презъ 1904 година,
Ил. Илинден, Ш/10 (30), София, 1930, 
15—16; IV/1 (31), 1931, 15—16; 1V/2 
(32), 14—16; IV/3 (33), 13—14. (—Битола 
и Битолско).

16. БРЕЗОСКИ Велимир, Ослобо- 
дителната војна во Македонија во 
1943 на територијата на СР Македония, 
Скопје, 1971, 413. (—Битола и Битолско)

17. ВАСИЛЕВЕ Наумъ, Пелистер- 
ското сражение на 22. септемрвий 1903 
година, Ил. Илинденъ, VI/7 (57), София, 
1934, 3—7. (Битола и Битолско).

18. ВЕСКОВИЌ Вера-Вангели, Ма- 
кедонката во Илинденското востание. 
Материјали од Симпозиумот во Охрид 
по повод 65 годный од Илинденското 
востание, Скопје, 1970, 193—207. (—Би
тола и Битолско).

19. ГЛАСНЕК Јоханес, Младотур- 
ската револуција од 1908 и улогата на 
Кемал Ататурк, Историја V1II/2, (1972), 
65—79, (Битола).

20. ГЕОРГИЕВСКИ Кузман, Две 
писма на македонски јазик со грчки 
букви од богатата трговска кореспон- 
денција на трговската фирма „Брака 
Робеви и синовн” и кожарството во вто- 
рата половина на XIX век, Гласник 
XVIII/1 (1974), 201—209. (—Битола).

21. ДЖЕРОВЪ Лука, Битолското 
клане, Ил. Илинденъ, Н/5 (15), София, 
1929, 1—6. (Битола и Битолско).

22. ДИМЕВСКИ Славко, Македон- 
ското национално-ослободително дви
ж ете и Егзархијата (1893—1912), Скопје, 
1963, 109. (—Битола).

23. ДИМЕВСКИ Славко, Црковна 
историја на македонскиот народ. Скопје, 
1965, 226. (—Битола).

24. ДИМЕВСКИ Славко, Никола 
Карев, Скопје, 1971, 258. (—Битола и 
Битолско).

25. ДИМОВСКИ - ЦОЛЕВ Торги, 
Сугарев-раководител на Пелистерскиот 
реон во Илинденското востание, Мате- 
pHj а ли од Симпозиумот во Охрид по 
повод 65 годный од Илинденското 
востание, Скопје, 1970, 227—237. (—Би
тола и Битолско).

26. ДИМОВСКИ-ЦОЛЕВ Г., Вра- 
стеноста на Револуционершют лик на 
Годе Делчев во НОБ—Битолско, Исто- 
ријаУШ/1,(1972), 51—63.

27. ДИМОВСКИ-ЦОЛЕВ Торги, 
Стеван Наумов—Стив, Скопје, 1971, 
198. (—Битола и Битолско).

28. ДИМИТРОВЕ Лазаръ, С пору
чение въ Солунъ и Битоля, Ил. Илин
денъ XIV/1, (141), София, 1943, 14.

29. ДОРОВСКИ Иван, Фаитовиот 
придонес за познавањето на Македо- 
нија. (Поглавје од историјата на чешко- 
македонските културни контакта), Исто- 
рија VIII/1, (1972), 85—109. (—Битола).

30. ДУМЕВЪ В., Пере Тошев, Ил. 
Илинденъ, VÏII/6 (76),. София, 1936, 
2—3, (—Битола).

31. ИВАНОВСКИ А. Владо, Осло- 
бодителната војна во Западна Македонија
1941—1944, Скопје, 1973, 358. (—Битола 
и Битолско).

32. ИВАНОВЕ Ил., Градъ Битоля,
Ил. Илинден, VIII/3—4 (73—74), София, 
1936, 11—12.

33. ИКОНОМЕ Тома Николовъ, 
Единъ инцидентъ въ Битоля между ру- 
ския консулъ и полицията, Ил. Илин
денъ, ХИ/5 (115), София, 1940, 8.

34. ИКОНОМЕ Тома Николовъ, 
Какъ се дойде до Илинденското възста- 
ние — Спомени, Ил. Илинденъ, VIII/9 
(79), София, 1936, 3—7. (—Битола).

35. „ИЛИНДЕНБ”, Спасъ Марти- 
новъ, Ил. Илинденъ, XI/1 (101), София, 
1939, 4—5. (—Битола).

36. „ИЛИНДЕНЕ”, Аце Доревъ, Ил. 
Илинденъ, ХШ/8 (128), София, 1941, 
1—2. (—Битола и Битолско).

37. ЈАНКОВИЦИ Сава, Одгласи 
на Илинденското востание во Романија,
Материјали од Симпозиумот во Охрид 
по повод 65 годный од Илинденското 
востание, Скопје, 1970, 493—510. (—Би
тола и Битолско).

38. КАСТЕЛАН Жорж, Македон
ского востание од 1903 година. Според 
информациите на францускиот провин- 
циски весник „L’Avenir de la Vienne” 
(„Иднината на Виена”), Материјали од 
Симпозиумот во Охрид по повод 65 
годный од Илинденското востание, 
Скопје, 1970, 555—572. (—Битола и 
Битолско).

39. КАТАРЏИЕВ Иван, Црвените 
македонски комуни, Скопје, 1968, 32. 
(—Битола).
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40. КЕЦКАРОВЪ Антонъ, Изъ спо- 
менитЪ ми по революционно™ движение 
въ Охридско. Ил. Илинденъ, III/10 (30), 
София, 1930, 1—4, IV/1 (31), 1931, 1—4.
(—Битола и Битолско).

41. КЕЦКАРОВЪ Ант., Антонъ На- 
следниковъ, Ил. Илинденъ, VI/8 (58), 
София, 1934, 9—14. (—Битола).

42. КИНДИНГЕР Рудолф, Исечоци 
од мойте сеќавања пред, за време и по 
Илинден (1903) во Македонија, Мате- 
ријали од Симпозиумот во Охрид по 
повод 65 години од Илинденското во- 
стание, Скопје, 1970, 153—161. (—Би
тола).

43. КИРОВЪ Никола, Количъ (Ни
кола) Ивановски, Ил. Илинденъ, IV/7 
(37), София, 1932, 9—12 (—Битола и 
Битолско).

44. КИСЕЛИНЧЕВЪ Т. Лазо, Па- 
ричнитЬ средства и счетоводнитЪ опера
ции на Македонската организация преди 
Илинденъ, Ил. Илинденъ, Х/2 (92), 
София, 1938, 6—10. (—Битола).

45. КОНСТАНТИНОВ Хр. Душко, 
Предилинденски и илинденски настани 
одразени во некой дипломатски извешгаи 
на Рускиот конзулат во Битола, Мате- 
ријали од Симпозиумот во Охрид по 
повод 65 години од Илинденското во- 
стание, Скопје, 1970, 321—330.

46. КОПИТАРЪ, Донка Ставрева, 
Ил. Илинденъ, IX/8 (88), София, 1937, 
13. (—Битолско).

47. КЪМЪ борбитЪ въ Югозападна 
Македония (кичевско, битолско, лерин- 
ско, преспанско, дебърско), По споме- 
ните на Лука Джеровъ, Георги Попъ 
Христовъ, Ангелъ Андреевъ, Георги 
Папанчевъ и Лазаръ Димитровъ, Съоб- 
щава Л. Милетичъ, МНИ, София, 
1926, 145.

48. КЬОСЕВ Дино, Годе Делчев, 
(Биографичен очерк), София, 1967, 154. 
(Битола и Битолско).

49. КЬОСЕВ Дино, Годе Делчев. 
Писма и други материали, София, 1967, 
347. (—Битола и Битолско).

50. ЛАИНОВИЌ Андрија, Францу- 
ското јавно мислење за насталите во 
Македонија од 1903 година, Материјали 
од Симпозиумот во Охрид по повод 65 
години од Илинденското востание, 
Скопје, 1970, 337—354, (—Битола и 
Битолско).

51. ЛАПЕ Љубен, Домашни извори 
за македонската историја. Скопје, 1951 
44. (—Битола).

52. ЛАПЕ Љубен, Одбрани четива 
за историјата на македонскиот народ,
Скопје, 1951, 202. (—Битола).

53. ЛАПЕ Л>убен, Одбрани четива 
за историјата на македонскиот народ,
II дел, Скопје 1953, 391. (Битола и Би
толско).

54. ЛАПЕ Љубен, Некой воено- 
управни тела и установи пред и во време 
на Илинденското востание и нивното 
функционирање, Материјали од Симпо
зиумот во Охрид по повод 65 години од 
Илинденското востание, Скопје, 1970, 
57—71. (—Битола).

55. ЛАПЕ Љубен, Ехото на илин- 
денските настани во извештаите на 
српските дипломатски претставници во 
Бугарија, Гласник XVII/2 (1973), 185— 
235. (Битола).

56. ЛОЗАНЧЕВЪ А., Защо бЪхъ за 
възстание, Ил. Илинденъ, IX/3 (83), 
София, 1937, 8—9. (—Битола).

57. ЛОЗАНЧЕВЪ Анастасъ, Мисли 
върху подготовката, проявит^ и дей- 
ностьта на В. М. О. Р. О. въ Н-ия
революционен окржгъ (Битолския) отъ 
1894 до 1904 г., Ил. Илинденъ, ХИ/8 
(118), София, 1940, 2—3. (—Битолско).

58. МАЙСКИ Н. К., Изъ споменитЬ 
ми за Пере Тошевъ, Ил. Илинденъ, 
VI/1—2 (51—52), София, 1933, 6—8. 
(—Битола и Битолско).

59. МАКЕДОНИЯ въ своето кул- 
турно-просветно развитие, Ил. Илин
денъ, ХИ/1 (111), София, 1940, 13—15. 
(—Битола).

60. МАТКОВСКИ А., Податоци за 
некой ајдути од втората половина на 
XVII век во Македонија, Историја 
ΥΙΙΓ/2 (1972), 137—164. (—Битола и 
Битолско).

61. МАТКОВСКИ А. и АНГЕЛА- 
КОВА П., Извештаи на француските 
конзули од Солун од 1887 до 1889 година,
Гласник XVI/3 (1972), 157—202. (—Би
тола).

62. МАТКОВСКИ А. и АНГЕЛА- 
КОВА П., Патувањето на двајца Англи- 
чани низ Македонија во 1839,1842 и 1844 
година, Гласник XVIII/1 (1974), 231—249. 
(—Битола).
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63. МИЉОВСКИ Кирил, Македон- 
ското прашање во националната про- 
грама на КПЈ (1919—1937), Скопје, 
1962, 154. (—Битола).

64. МИРЕ Димче, Востанија и дви- 
жења во Македонија во втората половина 
на XVI и почетокот на XVII век, Скопје, 
1951, 22. (—Битола).

65. МИРЧЕВЪ Боянъ^Йонъ Димовъ- 
известенъ подъ името Йонъ Пашата, 
Ил. Илинденъ, Ш/6 (26), София, 1930, 
5—6,. (—Битола и Битолско).

66. МИРЧЕВЪ Боянъ, Димко Илия 
Сарвановъ-Могилчето, Ил. Илинденъ, 
Ш/7 (27), София, 1930, 12—13. (Битола 
и Битолско).

67. МИРЧЕВЪ Боянъ, Срещата, Ил. 
Илинденъ, IV/5 (35), София, 1931,14—15. 
(—Битола и Битолско).

68. МИРЧЕВЪ Боянъ, Какъ биде 
унищожена първата чета въ Битолското 
поле, Ил. Илинденъ, Ш/9 (29), София, 
1930, 15. (—Битола и Битолско).

69. МИРЧЕВЪ Боянъ, Въстаниче- 
ското знаме на Битолския Демирхисаръ,
Ил. Илинденъ, IV/8 (38), София, 1932,
7. (—Битолско).

70. МИТРЕВ Анастас, Христо Узу- 
нов, Скопје, 1953, 80. (—Битола).

71. НАСТЕВЪ Хр., „И кауркитЪ 
стана ли комити”. — ПЬрвитЬ комиткн- 
дветЬ етърви отъ с. Лера, Битолско. 
Ил. Илинденъ, IX/8 (88), София, 1937, 
13—15; IX/9 (98), 12—15.

72. ОДБРАНИ статии за работнич- 
кото и социјалистичкото движење во 
Македонија (1895—1914). Скопје 1962, 
280, (—Битола).

73. ПАЖЕВА Д. Елисавета, Спиро 
Джеров — Македонски (1835—1868 
години), Ил. Илинденъ II/9 (19), София, 
1929, 16. (—Битола и Битолско).

74. ПАНДЕВСКИ Манол, Соција- 
листичкиот и работничкиот периодичен 
печат во Македонија во периодот на 
младотурското владеење (1908—1912
год.). Гласник XVII/1, (1973), 147—156. 
(—Битола).

75. ПАНДЕВСКИ Манол, Младо- 
турската револуција и Македонија, Ско- 
пје, 1968, 32. (—Битола).

76. ПАНДЕВСКИ Манол, Учител- 
ското движење во Македонија (1893— 
1912;, Скопје, 1962, 167. (—Битола).

77. ПАНДЕВСКИ Д. Манол, Поли- 
тичките партии и организации во Маке
дония (1908—1912), Скопје, 1965, 436. 
(—Битола).

78. ПЕТРОВЪ (РУСИНСКИ) Ни
кола, Страници отъ моя дневникъ за 
1901 година, Ил. Илинденъ, 11/10 (20), 
София, 1929, 15—16; Ш/1 (21), 8—12; 
Ш/5 (25), 9—12. (—Битола и Битолско)

79. ПЕТРОВ Горче, Македонското 
ослободително дело. Предговор и бе- 
лешки од Д-р Гане Тодоровски, Скопје, 
1971, 225. (—Битола).

80. ПЕТРОВЪ Сребренъ, Турското 
робство въ Македония и апостолитЪ на 
свободата й, (—Пере Тошевъ), Ил. 
Илинденъ, VIII/6 (76), София, 1936, 
3—5. (—Битола).

81. ПЕТРОВИЌ Ѓурѓица, Оружар- 
ската дејност во Македонија во пред- 
илинденскиот и во илинденскиот период.
Материјали од Симпозиумот во Охрид 
по повод 65 години од Илинденското 
востание. Скопје, 1970, 209—226. (Би
тола).

82. ПОПЛАЗАРОВ Ристо, Еден ин
тересен документ за „Бунтот на Дервиш 
Цар” , Гласник XVIII/Î (1974), 211—213. 
(—Битола).

83. ПРАШЕРСТОРФЕР Рудолф, 
Илинденското востание во виенските 
дневни весниди, Материјали од Сим
позиумот во Охрид по повод 65 години 
од Илинденското востание, Скопје, 
1970, 511—523. (—Битола).
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